[image: ]ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ г.                                                                                   № ____

село Николаевка

Об утверждении Порядка выдачи разрешения и осуществления пересадки зеленых насаждений на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района Краснодарского края

В соответствии с ч. 3 статьи 3 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Николаевского сельского поселения Щербиновского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок пересадки зеленых насаждений на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района Краснодарского края согласно приложению к настоящему постановлению (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района от  24 декабря 2021 года № 73 «Об утверждении Порядка осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересажанных зеленых насаждений на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района».
3. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района настоящее постановление:
1) разместить на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района;
2) официально  опубликовать  в  периодическом  печатном издании «Информационный бюллетень Николаевского сельского поселения Щербиновского района».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Николаевского сельского поселения
Щербиновского района 							Л.Н. Мацкевич

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Николаевского сельского поселения
Щербиновского  района
от ___________ №____

Порядок выдачи разрешений и осуществления пересадки зеленых насаждений на территории Николаевского сельского  поселения Щербиновского района Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Для целей настоящего Порядка используются понятия, установленные ст. 2 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года
№ 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае».
1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района Краснодарского края, независимо от формы собственности на земельные участки, за исключением земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам, а также земельных участков в границах населенных пунктов, отнесенных к территориальным зонам специального назначения, зонам военных объектов, зонам сельскохозяйственного использования, занятых многолетними плодово-ягодными насаждениями всех видов (деревья, кустарники), чайными плантациями, питомниками древесных и кустарниковых растений, виноградниками.
1.3. Положения настоящего Порядка не распространяются на отношения в сфере пересадки зеленых насаждений, расположенных на особо охраняемых природных территориях, землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения.
1.4. Пересадке в соответствии с настоящим Порядком подлежат деревья с диаметром у основания ствола не более 12 сантиметров и кустарники возрастом до 5 (пяти) лет.

2. Порядок выдачи разрешения на осуществление пересадки зеленых насаждений

2.1. Органом, уполномоченным на выдачу разрешения на осуществление пересадки зеленых насаждений является администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района (далее – Уполномоченный орган).
2.2 С целью получения разрешения на пересадку зеленых насаждений заявитель представляет:
1) заявление по форме, установленной Приложением № 1 к Порядку, с указанием основания необходимости пересадки зеленых насаждений, сведений о земельном участке, в границах которого такие зеленые насаждения расположены, сроках проведения работ;
2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), либо его (их) представителя;
3) копия документа, подтверждающего полномочия лица (лиц), имеющего право действовать от имени заявителя без доверенности.
4) копии документов, подтверждающих обстоятельства, являющиеся основанием для проведения работ по пересадке зеленых насаждений.
2.3. Заявление и документы подаются непосредственно в Уполномоченный орган одним из следующих способов:
1) в электронном виде (скан-копии) на адрес электронной почты;
2) на бумажном носителе (нарочно или почтовым отправлением).
2.4. Заявление подлежит регистрации в Уполномоченном органе в день его поступления.
2.5 Рассмотрение заявления осуществляется Уполномоченным органом в течение 15 рабочих дней с даты его поступления.
2.6. В течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления Уполномоченный орган запрашивает (в случае необходимости) дополнительные документы в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а также организует выезд специалиста отдела по общим и юридическим вопросам на место в целях обследования зелёных насаждений. По результатам выезда составляется акт обследования зелёных насаждений по форме, установленной Приложением № 2 к Порядку.
2.7. С учетом представленных заявителем документов и результатов обследования зеленых насаждений Уполномоченный орган принимает одно из следующих решений:
1) о выдаче разрешения на пересадку зеленых насаждений;
2) об отказе в выдаче разрешения на пересадку зеленых насаждений.
Разрешение на пересадку зеленых насаждений составляется по форме, утвержденной Приложением № 3 к Порядку и подписывается главой Николаевского сельского поселения Щербиновского района.
2.8. В выдаче разрешения на пересадку зеленых насаждений может быть отказано в следующих случаях:
1) наличие неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении и (или) представленных документах;
2) непредоставление документов, необходимых для выдачи разрешения на пересадку зеленых насаждений в соответствии с п. 2.3 Порядка;
3) особый статус зеленых насаждений, предполагаемых для пересадки:
объекты растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Краснодарского края, произрастающие в естественных условиях;
деревья, кустарники, лианы, имеющие историческую и эстетическую ценность как неотъемлемые элементы ландшафта;
4) произрастание зеленых насаждений на земельном участке, расположенном в границах территорий (зон), на которые не распространяется действие настоящего Порядка в соответствии с п.п. 1.2, 1.3 Порядка;
5) наличие в акте обследования зеленых насаждений выводов о невозможности и (или) нецелесообразности осуществления пересадки зеленых насаждений;
6) неблагоприятный для пересадки зеленых насаждений агротехнический период в соответствии с Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153;
7) несоответствие пересаживаемых зеленых насаждений параметрам, установленным п. 1.4 Порядка.
2.9. Разрешение на пересадку зеленых насаждений либо уведомление об отказе в выдаче такого разрешения направляются Уполномоченным органом в адрес заявителя в течение 2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручается нарочно.
2.10. Заявитель вправе повторно обратиться в Уполномоченный орган с заявлением о выдаче разрешения на пересадку зеленых насаждений после устранения недостатков, указанных в уведомлении об отказе в выдаче такого разрешения.
2.11. Работы по пересадке зеленых насаждений производятся за счет заявителя в соответствии с требованиями Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденных приказом Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153, в срок, установленный разрешением на пересадку зеленых насаждений.
2.12. Лицо, осуществившее в соответствии с разрешением работы по пересадке зеленых насаждений, в течение 2 дней с момента их завершения направляет в Уполномоченный орган соответствующее письменное уведомление в свободной форме.
В течение 20 рабочих дней со дня поступления уведомления специалистом отдела по общим и юридическим вопросам осуществляется обследование указанных зеленых насаждений в целях оценки их приживаемости, в ходе которого фиксируется их видовой состав и состояние, количество прижившихся и погибших насаждений. Результаты обследования отражаются в акте по форме согласно Приложению № 4 к Порядку.
2.13. Проведение работ по пересадке зеленых насаждений не допускается без установки информационного щита.
2.14. Срок полной приживаемости зеленых насаждений составляет один год со дня завершения работ по их пересадке.

3. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

3.1. Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

Глава
Николаевского сельского поселения
Щербиновского района      							Л.Н. Мацкевич

Приложение № 1
к Порядку
выдачи разрешений и осуществления
пересадки зеленых насаждений
на территории Николаевского сельского поселения Щербиновского района

Главе
Николаевского сельского поселения
Щербиновского района

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении разрешения на пересадку
__________________________________________________________________,
(Ф.И.О. заявителя, наименование предприятия, организации)

действуя на основании: _________________________, от имени: __________________________________________________________________
паспортные данные заявителя/реквизиты организации:
_________________________________________________________________,
адрес регистрации: ____________________________,
контактный телефон:_______________________
прошу разрешить пересадку зеленых насаждений, расположенных по адресу: __________________________________________________________________
в период:__________________________________________________________
в целях:____________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Разрешение на пересадку прошу направить:

	Простым почтовым отправлением по адресу:
	На руки
	Электронной почтой по адресу:
	Другим способом:

"__" _______ 20__ г. __________________________ __________
дата 				(Ф.И.О. заявителя) 	(подпись)
"__" _______ 20__ г. __________________________ __________
дата (Ф.И.О. должностного лица принявшего заявление), (подпись)

Приложение № 2
к Порядку
выдачи разрешений и осуществления
пересадки зеленых насаждений
на территории Николаевского сельского поселения
Щербиновского района

АКТ
обследования зеленых насаждений

" __" ___________ 20 __ года 						___________

Комиссия в составе:
____________________________________________________________________ _________________________________________________________________________ _______________________________________________________________
Основание для осмотра __________________________________________________________________
Адрес, тел. __________________________________________________________________
Цель __________________________________________________________________

В результате осмотра установлено, что на территории: _________________________________________________________________
по адресу: __________________________________________________________________
Категория зеленых насаждений __________________________________________________________________ Порода (вид) __________________________________________________________________ Количество_______________________________________________________
Примечание ____________________________________________________
Вывод:____________________________________________________________ ________________________________________________________________

___________ ___________________
подпись расшифровка подписи

Приложение № 3
к Порядку
выдачи разрешений и осуществления
пересадки зеленых насаждений
на территории Николаевского сельского поселения
Щербиновского района

РАЗРЕШЕНИЕ НА ПЕРЕСАДКУ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

На основании заявления от "__" _______ 20__ г.
_______________________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя или наименование предприятия)
Акта комплексного осмотра зеленых насаждений от "__" _____ 20__ г. №__, _______________________________________________________________
(основания для предоставления разрешения)
_______________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа)
разрешается пересадка зеленых насаждений, расположенных по адресу:
_______________________________________________________________,
в целях: _______________________________________________________________.

Срок действия разрешения на пересадку с "__" ______ г. по "__" ________г.

	N п/п
	Наименование пород
	Кадастровый № земельного участка
	Кол-во, шт.
	Диаметр (см) /пог. м.
	Характеристика состояния зеленых насаждений

	деревьев
	кустар ников

	1
	2

	3
	4
	5
	6

	ИТОГО:

Руководитель уполномоченного органа ___________________ _________
М.П.                                                                                  (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение № 4
к Порядку
выдачи разрешений и осуществления
пересадки зеленых насаждений
на территории Николаевского сельского поселения
Щербиновского района

АКТ
проверки приживаемости зеленых насаждений

	_________ 20__ г.

	составил настоящий акт о том, что на территории по адресу:

	согласно разрешению N ____ от _____________________ пересажены зеленые насаждения в количестве:

	_______ деревьев; __________ кустарников ______________ иных.

	По итогам проверки приживаемости установлено следующее:

	Пересаженные зеленые насаждения (наименование)
	Всего пересажено, шт.
	Прижилось, шт.
	Отпад, шт.

Подпись:

image1.png